
Terça-feira, 17 DE MARÇO DE 201538 DIÁRIO OFICIAL Nº 32848

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 166/2015 DE 12 DE MARÇO DE 2015.
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria da Rádio, constante no Processo nº 
99606/2015, de 10/03/2015.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; CARLOS 
ALBERTO DOS SANTOS REIS, ocupante do cargo em Comissão 
de ASSISTENTE II, matrícula funcional nº 54197278/3  e  C.P.F.: 
n° 132.903.392-20; no valor de R$ 200,00 (Duzentos  reais) 
obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 656521
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0261
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 806858

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 157/2015  DE 11 DE MARÇO DE 2015
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 97244/2015 de 09/03/2015.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária aos Colaboradores Eventuais;, para 
custearem despesas com viagem  a  localidade de CASTANHAL, 
no dia 14/03/2015, com o objetivo de realizarem transmissão 
de jogo.
ALEX MENDES FERREIRA, C.P.F.: 882.477.242-00
FERNANDO IGOR FREITAS DA SILVA, C.P.F.:  710.479.052-72
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 806698

PORTARIA Nº 158/2015  DE 11 DE MARÇO DE 2015
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 98428/2015 de 10/03/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias aos Colaboradores 
Eventuais; para custearem despesas com viagem  a  localidade 
de Castanhal, no período de 13 a 14/03/2015, com o objetivo de 
realizarem montagem e desmontagem de equipamentos para a 
transmissão de jogo.
ANANIAS DE JESUS MACEDO NETO - C.P.F.: 000.405.822-48
ELIAS DA SILVA AMARAL -  C.P.F.: n° 471.400.032-20
FRANCISCO ASSUNÇÃO DE MIRANDA - C.P.F.: n° 395.921.462-
68
GILBERTO DALDEGAN TRINDADE LIMA - CPF: 259.526.092-87
SERGIO GERALDO DO CARMO LOBO - CPF:172.741.682-15
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 806710

PORTARIA Nº 159/2015  DE 11 DE MARÇO DE 2015
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 98371/2015 de 10/03/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ ( uma e meia) diárias aos servidores abaixo; 
para custearem despesas com viagem  a  localidade de 
Castanhal, no período de 13 a 14/03/2015, com o objetivo de 
realizar serviço de montagem e desmontagem de equipamentos 
para a transmissão de jogo.
CARLOS ALBERTO SEABRA DOS REIS, ocupante do cargo de Tec.
Est.Repet.de TV  Matricula nº 7002823/1. e  CEP.: 126.638.242-
91
ALMIR DOS SANTOS COSTA, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Operacionais, matrícula funcional nº  555881121 e 
C.P.F.: 603.473.252-20
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 806726

PORTARIA Nº 160/2015  DE 11 DE MARÇO DE 2015
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 98966/2015 de 10/03/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias aos Colaboradores 
Eventuais; para custearem despesas com viagem  a  localidade 
de Cametá, no período de 16 a 19/03/2015, com o objetivo de 
realizarem montagem e desmontagem de equipamentos para a 

transmissão de jogo.
ELIAS DA SILVA CONCEIÇÃO  CPF.: n° 471.400.032-20
FRANCISCO ASSUNÇÃO DE MIRANDA CPF.: n° 395.921.462-68
GILBERTO DALDEGAN TRINDADE LIMA CPF; nº 259.526.092-87
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 806736

PORTARIA Nº 161/2015  DE 11 DE MARÇO DE 2015
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 98968/2015 de 10/03/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ ( Três e meia) diárias aos servidores abaixo; 
para custearem despesas com viagem  a  localidade de Cametá, 
no período de 16 a 19/03/2015, com o objetivo de realizarem 
montagem e desmontagem de equipamentos para transmissão 
de jogo.
CARLOS ALBERTO SEABRA DOS REIS, ocupante do cargo de Tec.
Est.Repet.de TV  Matricula nº 7002823/1. e  CEP.: 126.638.242-
91
ALMIR DOS SANTOS COSTA, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Operacionais, matrícula funcional nº  555881121 e 
C.P.F.: 603.473.252-20
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 806744

PORTARIA Nº 164/2015  DE 12 DE MARÇO DE 2015
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 99986/2015 de 10/03/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ ( duas e meia) diárias ao servidor; PAULO 
GUILHERME LOBATO MIRANDA, ocupante do cargo de Assistente 
Cultural/Gerente, matricula Funcional nº 54197275-4 e C.P.F.: 
306.517.862-15, para custear despesas com viagem  a  localidade 
de Cametá, no período de 17 a 19/03/2015, com o objetivo de 
realizar montagem operação e desmontagem de equipamentos 
para transmissão de jogo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 806753

PORTARIA Nº 167/2015  DE 12 DE MARÇO DE 2015
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Jornalismo da Rádio, constante no Processo nº 
99571/2015 de 10/03/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½  (duas e meia) diárias aos servidores abaixo; 
para custearem despesas com viagem  a  localidade de Cametá, 
no período de 17 a 19/03/2015, por motivo de realização de 
transmissão de jogo.
CARLOS ALBERTO DOS SANTOS REIS, ocupante do cargo em 
Comissão de ASSISTENTE II, matrícula funcional nº 54197278/3  
e  C.P.F.: n° 132.903.392-20,
BRUNO BARBOSA COSTA, ocupante do cargo de Locutor 
Apresentador, matrícula funcional nº 80846129/1 e C.P.F.: 
954.451.702-25
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 806763

PORTARIA Nº 170/2015  DE 12 DE MARÇO DE 2015
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Logística, constante no Processo nº 
99901/2015 de 10/03/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ ( uma e meia) diárias ao servidor; ALDEMIR 
JOSÉ TEIXEIRA DO ROSARIO, ocupante do cargo de MECÂNICO, 
matrícula funcional nº 7002114/1 e C.P.F.: 179.163.212-20, para 
custear despesas com viagem  a  localidade de CASTANHAL, no 
período de 13 a 14/03/2015, com o objetivo de realizar eventuais 
serviço mecânico no veículo iveco na ocasião da transmissão de jogo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 807087

PORTARIA Nº 168/2015  DE 12 DE MARÇO DE 2015
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Jornalismo da Rádio, constante no Processo nº 
99551/2015 de 10/03/2015.
RESOLVE:
CONCEDER ½  (meia) diária aos servidores abaixo; 
para custearem despesas com viagem  a  localidade de 
Castanhal, no dia 14/03/2015, por motivo de realização 
de transmissão de jogo.

CARLOS ALBERTO DOS SANTOS REIS, ocupante do cargo em 
Comissão de ASSISTENTE II, matrícula funcional nº 54197278/3  
e  C.P.F.: n° 132.903.392-20,
MANOEL DOS SANTOS ALVES, ocupante do cargo de Repórter, 
Matrícula Funcional nº 7003218-1 e C.P.F.: 117.008.402-82
RAIMUNDO ALEXANDRE DOS SANTOS CARNEIRO, ocupante do 
cargo de Locutor Apresentador, Matrícula funcional nº 7005652/1 
e  C.P.F.: 148.842.162-53
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 807116

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 50/2015-GAB/SIND. 
BELÉM, 13 DE MARÇO DE 2015.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 01/2015, datado de 
12 de março de 2015;
CONSIDERANDO             o disposto no art. 199 da Lei Estadual 
nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I - SUBSTITUIR a servidora ROSILENE DA SILVA QUEIROZ, 
Mat. nº 753203-1, designada pela PORTARIA Nº. 14/2015-GAB/
SIND, de 02/02/2015, publicada no DOE edição nº 32823 de 
05/02/2015, pela servidora RENATA SANTOS DA FONSECA,  Mat. 
nº 57176254-2.
II- Revogam-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROSÂNGELA ROCHA PIRES

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.
Protocolo 806809

PORTARIA Nº 51/2015-GAB/SIND.
BELÉM, 13 DE MARÇO DE 2015.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 01/2015, datado de 
12 de março de 2015;
CONSIDERANDO             o disposto no art. 199 da Lei Estadual 
nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I - SUBSTITUIR a servidora ROSILENE DA SILVA QUEIROZ, 
Mat. nº 753203-1, designada pela PORTARIA Nº. 16/2015-GAB/
SIND, de 02/02/2015, publicada no DOE edição nº 32823 de 
05/02/2015, pela servidora RENATA SANTOS DA FONSECA,  Mat. 
nº 57176254-2.
II- Revogam-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROSÂNGELA ROCHA PIRES

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.
Protocolo 806814

PORTARIA Nº. 52/2015-GAB/SIND.
 BELÉM, 13 DE MARÇO DE 2015.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 01/2015, datado de 
13 de março de 2015;
CONSIDERANDO             o disposto no art. 199 da Lei Estadual 
nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I - SUBSTITUIR as servidoras ANTONIETA MONTEIRO LOUREIRO, 
Mat. nº 5057981-1, e ROSILENE DA SILVA QUEIROZ, Mat. 
nº 753203-1, designadas pela PORTARIA Nº. 17/2015-GAB/
SIND, de 02/02/2015, publicada no DOE edição nº 32823 de 
05/02/2015, pelas servidoras MARIA ELISABETH DAMASCENO 
PINTO, Mat. nº. 5743036-2, e SAYONARA CAMARGO FONTANA, 
Mat. nº 773573-2, nesta ordem.
II - Revogam-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROSÂNGELA ROCHA PIRES

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.
Protocolo 806816


